
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO  

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO dott.ssa Somma Maria 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

Dott.ssa De Felice Teresa
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 
UOD/STAFF 
DIR. GEN. 

SEZIONE 

111 28/10/2016 51 1 0 0 
 
Oggetto:  

POR FSE 2014/2020 - Attivita' istruttoria per l'avviso pubblico incentivi per l'assunzione di 
lavoratori svantaggiati in Campania- Annualita' 2016. Affidamento a Sviluppo Campania S.p.A. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che 

a) la Commissione Europea, con Decisione C (2015) 5085/F1 del 20 luglio 2015, ha approvato il 
Programma Operativo Regionale “POR Campania FSE 2014/ 2020”; 

b) con D.G.R. n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione C (2015) 5085/F1 del 20 luglio 2015; 

c) con D.G.R. n. 719 del 16 dicembre 2015 sono stati assentiti i criteri di selezione delle operazioni 
cofinanziate dal PO Campania FSE 2014/2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza; 

d) con Deliberazione n.112 del 22.03.2016 la Giunta Regionale ha approvato la Programmazione 
attuativa generale POR CAMPANIA FSE 2014 – 2020; 

e) con Deliberazione n. 191 del 03.05.2016 la Giunta Regionale ha istituito nel bilancio gestionale 
2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 118/2011, i capitoli di 
entrata e di spesa relativi al POR FSE 2014/2020 e, in particolare, il capitolo 8960 denominato 
“POR FSE 2014-2020 - Asse V -Obiettivo Specifico 22 - Azione AT - 121 Preparazione, 
attuazione, sorveglianza e ispezioni - IMPRESE CONTROLLATE”; 

f) con Delibera della Giunta Regionale n. 334 del 06/07/2016 è stato approvato il "SISTEMA DI 
GESTIONE E DI CONTROLLO" (SI.GE.CO.) del POR FSE CAMPANIA 2014-2020 .  

g) sono in corso di approvazione i “Manuali dell’Autorità di Gestione per l’attuazione del POR FSE 
Campania 2014-2020”  

h)  la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 160 del 19 aprile 2016 ha proceduto alla 
programmazione dell’importo di € 50.000.000,00 finalizzato all’avvio di un intervento che preveda 
incentivi aventi natura economica da utilizzare con riferimento al biennio 2016-2017, a valere 
sull’Asse I, Obiettivi specifici 1, 2 e 3 (RA 8.1,8.2, 8.5) del POR Campania FSE 2014-2020, azioni 
8.1.1 per un importo pari a € 20.000.000,00; azione 8.2.2 per un importo pari a € 10.000.000,00; 
azione 8.5.1 per un importo pari a € 20.000.000,00, prevedendo, altresì, l’opportunità del 
supporto alle strutture regionali per lo svolgimento degli adempimenti relativi alle fasi di 
ammissibilità, valutazione e istruttoria delle attività in argomento a valere sull’Asse V del PO 
Campania FSE 2014/2020 per un importo fino a un massimo pari a € 500.000,00; 

i) con Decreto del Capo Dipartimento n. 8 del 18 maggio 2016 è stata individuata nella Direzione 
Generale per la Programmazione economica e il turismo – Autorità di Gestione FSE la struttura 
competente per l’attuazione della misura;  

j) in attuazione della richiamata DGR n. 160/2016, è stato predisposto l’avviso pubblico “Incentivi 
per l’assunzione di lavoratori svantaggiati in Campania – Annualità 2016” approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 76 del 8.7.2016 ed è stato destinato l’importo di € 50.500.000,00, a valere sul 
POR FSE 2014-2020 della Regione Campania, di cui € 500.000,00 a valere sull’Asse 5 
Assistenza Tecnica – Obiettivo specifico 22; 

k) con Decreto Dirigenziale n. 100 del 12.7.2016, il Dirigente della UOD 02 della Direzione Generale 
Programmazione economica e turismo ha impegnato sul capitolo di spesa 8960 la somma di € 
150.000,00 per ciascuno degli anni 2016, 2017 e 2018; 
 

Dato atto che 
a) la Legge Regionale 15/2013 prevede che “la Regione Campania si avvale in via prioritaria di 

Sviluppo Campania nelle materie indicate nell’oggetto sociale per le attività che intende 
esternalizzare” (comma 2 articolo 1); 

b) lo Statuto della Società dispone, tra l'altro, che “la parte più importante e comunque prevalente 
della attività della società deve essere realizzata in favore della Regione Campania la quale 
esercita il controllo analogo sulla stessa"; 

c) sussistono, in capo a Sviluppo Campania S.p.A., i requisiti previsti dall’art. 5 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

d) l’oggetto sociale di Sviluppo Campania comprende l’attuazione di indirizzi, piani e programmi 
della Regione nelle materie afferenti allo sviluppo economico; 



 

 

 
 

e) il Presidente dell’ANAC con comunicato del 3 agosto 2016, relativo all’applicazione dell’art 192 
del Codice dei contratti, ha chiarito che l’affidamento diretto alle società in house può essere 
effettuato a prescindere dall’inoltro della domanda di iscrizione all’elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house, e che le domande di iscrizione all’elenco potranno essere inoltrate dopo 
l’adozione dell’atto dell’Autorità. 
 

Considerato che 
a) in ossequio alla L.R. 15/2013, con nota prot. 465261 del 7.7.2016, l’Autorità di Gestione del PO 

Campania FSE ha chiesto alla Società Sviluppo Campania S.p.A. la presentazione di un progetto 
esecutivo finalizzato a garantire l’attività istruttoria per l’avviso pubblico “Incentivi per l’assunzione 
di lavoratori svantaggiati in Campania – Annualità 2016”; 

b) con nota prot n. 6600/U del 3.10.2016, Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso il progetto 
esecutivo per lo svolgimento delle attività relative all’ Attività istruttoria per l’avviso pubblico 
“Incentivi per l’assunzione di lavoratori svantaggiati in Campania – Annualità 2016” per l’importo 
complessivo di € 406.925,35 oltre IVA, agli atti della Direzione Generale per la Programmazione 
Economica e il Turismo; 

c) la proposta rispetta i criteri di selezione assentiti con D.G.R.  n. 719 del 16 dicembre 2015; 
d) l’articolazione della proposta formulata dalla società regionale Sviluppo Campania risulta 

coerente con con il PO FSE Campania 2014-2020 e, in particolare, con l’Obiettivo Specifico 22) 
afferente l’Asse V; 

e) la proposta risulta congrua con riguardo all'oggetto e al valore della prestazione in quanto le 
attività svolte verranno rendicontate a costi reali e questi ultimi sono quasi interamente relativi al 
costo del personale addetto all’attività; 

f) per la convenzione da stipularsi tra Regione Campania e Sviluppo Campania per l’Attività 
istruttoria relativa all’avviso pubblico “Incentivi per l’assunzione di lavoratori svantaggiati in 
Campania – Annualità 2016” può essere utilizzato uno schema simile a quello relativo alla 
convenzione stipulata con Sviluppo Campania per l'attuazione delle attività indicate nel progetto 
“Piano di comunicazione POR Campania FSE  2014 -2020”  per il quale l’Avvocatura Regionale 
ha espresso il parere di competenza con nota prot. 363966 del  26.5.2016; 

 
 

Ritenuto pertanto necessario 
a) ammettere a finanziamento del POR Campania FSE 2014-2020 il progetto Attività istruttoria per 

l’avviso pubblico “Incentivi per l’assunzione di lavoratori svantaggiati in Campania – Annualità 
2016”   presentato da Sviluppo Campania SpA;  

b) affidare l'attuazione delle attività indicate nel suddetto progetto alla società Sviluppo Campania 
SpA, in qualità di società in house della Regione Campania, per l’importo complessivo pari a  € 
406.925,35 oltre IVA; 

c) stipulare atto di convenzione, in forma scritta, tra la Regione Campania e la Società  Sviluppo 
Campania SpA nel cui oggetto dovrà essere indicato che la società SVILUPPO CAMPANIA 
S.p.A. dovrà assicurare lo svolgimento delle attività di supporto alle strutture regionali per lo 
svolgimento degli adempimenti relativi alle fasi di ammissibilità, valutazione e istruttoria 
dell’avviso pubblico “Incentivi per l’assunzione di lavoratori svantaggiati in Campania – Annualità 
2016”, in conformità al progetto esecutivo presentato. La durata della convenzione è dalla firma 
dell’atto sino al 30.6.2019. La convenzione dovrà indicare i responsabili degli Uffici regionali e di 
Sviluppo Campania,  le modalità di richiesta di liquidazione e rendicontazione delle spese e le 
modalità del pagamento del corrispettivo. Saranno inoltre previste clausole per inadempimenti e 
penali, le ipotesi di risoluzione del contratto, clausole di manleva e gli obblighi sociali e di 
riservatezza. 

d) individuare  la dott.ssa Teresa De Felice quale responsabile del procedimento; 
e) individuare è il dott. Giancarlo Palladino quale responsabile per l’esecuzione del contratto; 

 
Visti:  



 

 

 
 

a) gli atti e le norme indicati in premessa 
b) la DGR n. 131 del 30 marzo 2016 
c) il Decreto del Presidente della Giunta n. 95 del 15/04/2016 
d) il Regolamento “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, n. 12 del 

15.12.2011 e ss.mm. e ii.; 
e) la L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UOD Supporto all'attuazione Obiettivi Operativi 
FSE nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso 
 

DECRETA 
 

1. ammettere a finanziamento il progetto “Attività istruttoria per l’avviso pubblico Incentivi per 
l’assunzione di lavoratori svantaggiati in Campania – Annualità 2016” presentato da Sviluppo 
Campania; 

2. affidare l'attuazione del progetto alla società Sviluppo Campania SpA, in qualità di società in 
house della Regione Campania, per l’importo complessivo di € 406.925,35 oltre IVA; 

3. stipulare atto di convenzione, in forma scritta, tra la Regione Campania e la Società  Sviluppo 
Campania SpA nel cui oggetto dovrà essere indicato che la società SVILUPPO CAMPANIA 
S.p.A. dovrà assicurare lo svolgimento delle attività di supporto alle strutture regionali per lo 
svolgimento degli adempimenti relativi alle fasi di ammissibilità, valutazione e istruttoria 
dell’avviso pubblico “Incentivi per l’assunzione di lavoratori svantaggiati in Campania – Annualità 
2016”, in conformità al progetto esecutivo presentato. La durata della convenzione è dalla firma 
dell’atto sino al 30.6.2019. La convenzione dovrà indicare i responsabili degli Uffici regionali e di 
Sviluppo Campania, le modalità di richiesta di liquidazione e rendicontazione delle spese e le 
modalità del pagamento del corrispettivo. Saranno inoltre previste clausole per inadempimenti e 
penali, le ipotesi di risoluzione del contratto, clausole di manleva e gli obblighi sociali e di 
riservatezza. 

4. individuare la dott.ssa Teresa De Felice quale responsabile del procedimento; 
5. individuare il dott. Giancarlo Palladino quale responsabile per l’esecuzione del contratto; 
6. inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti connessi alla 

registrazione, al Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione Unitaria, a Sviluppo 
Campania, al BURC per la relativa pubblicazione.  

 
                                                                                                              
                                                                                                        Maria Somma 
 
 


